
 
Originale 

 

Prot. n.  

 

ORDINANZA N.14 DEL 10-03-2020 

 

 

Oggetto : 

SOSPENSIONE DI TUTTI I MERCATI SETTIMANALI AMBULANTI 

PRESENTI NEL TERRITORIO PER EMERGENZA SANITARIA DOVUTA 

DA  COVID-19 

 

 

IL SINDACO 

 

IL SINDACO 

CONSIDERATO che nella Regione Marche sono stati individuati diversi casi di 

positività al COVID-19; 

VISTO che nella tarda serata del 09/03/2020 il Governo ha posto con apposito 

decreto ZONA ROSSA in TUTTA ITALIA per fermare il costante crescere dei contagi da 

COVID-19;  

VISTO che nel Decreto di cui sopra, sono previste “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, con la quale 

si è disposta la limitazione di circolazione delle persone, nonché l’assoluta 

sospensione di attività che prevede l’assembramento di persone, durante le 

manifestazioni o iniziative di qualsiasi natura, di eventi e di ogni forma di 

aggregazione in luogo pubblico; 

CONSIDERATO che la Circolare relativa ai chiarimenti applicativi in merito 

all’Ordinanza contingibile e urgente n. 1 del Ministero della Salute, prevede che 

“Resta facoltà delle autorità territorialmente competenti disporre ulteriori e specifiche 

prescrizioni, laddove necessarie in ragione di particolari esigenze delle comunità 

locali”; 

RITENUTO di dover adottare ulteriori misure di natura precauzionale tese a prevenire 

una possibile potenziale trasmissione del virus; 

CONSIDERATO che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi 

dell’art. 32 della legge n. 833/1978 e dell’art. 117 del D.Lgs. n. 112/1998, le ordinanze 

contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della 

comunità locale nell’ambito del territorio comunale; 

VISTO l’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 



ORDINA 

in via precauzionale, al fine di prevenire il rischio di diffusione del COVID-19 

nell’ambito del territorio comunale: 

la sospensione del mercato ambulante settimanale dal giorno 10/03/2020 al 

03/04/2020; 

DISPONE 

 di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale; 

 di incaricare il Servizio Polizia Locale del Comune di Mogliano per la vigilanza 

sull’esecuzione della presente ordinanza; 

 che copia della presente ordinanza sia trasmessa a: 

 Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Macerata; 

 Servizio Polizia Locale di Mogliano; 

 

 Comando Stazione Carabinieri di Mogliano; 

 SUAP Unione di Mogliano; 

AVVERTE 

le trasgressioni alla presente ordinanza saranno punite ai sensi dell’art. 650 C.P. e con 

la sanzione amministrativa da € 25,00 ad € 500,00, così come stabilito dall’art. 7/bis 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 241/90, contro la presente ordinanza è 

ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna entro il termine di 

60 giorni, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni 

decorrenti dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

 
 

Mogliano , li 10-03-2020 

 

IL SINDACO 

Dott.ssa   CECILIA  CESETTI 

 

 


